
Cod. Determ: DT679392G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2150/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 355 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  DGR  N.  390  DEL  9/08/2019  -    FONDO  PER  LA  FAMIGLIA  -
APPROVAZIONE  AVVISO  PER  L'EROGAZIONE  DI  VOUCHER
FINALIZZA  ALL'ACQUISTO  DI  BENI  DI  PRIMA  NECESSITA  E  DI
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) 



Cod. Determ: DT679392G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2150/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 355 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DGR  N.  390  DEL  9/08/2019  -    FONDO  PER  LA  FAMIGLIA  -  APPROVAZIONE

AVVISO PER L'EROGAZIONE DI  VOUCHER FINALIZZA ALL'ACQUISTO  DI  BENI  DI
PRIMA NECESSITA E DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) 

Il Direttore di Settore

Premesso che il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del dell’Ambito
Socio-assistenziale n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione
delle attività proprie dell’Ambito Territoriale.

Considerato che:

-Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  è  stata  modificata  la  pianta
organica dell’Ente; 

-Con Decreto Sindacale n.  2774 del  16/05/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione del
Settore n. 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR all’Avv. Matilde Fittante.

Visto e Richiamati:
•la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e

Servizi Sociali”;
•la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e

Servizi Sociali”;
•la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia” e, in

particolare l’articolo 2, comma 1 punti 1, 3, 4 e 7 e l’art. 5 comma 2 lettere d) ed e)
•il Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei

Ministri del 30 aprile 2019, con cui è stata prevista l'assegnazione di una quota di
finanziamento per la Regione calabria pari a € 615.500,00 destinato al
potenziamento dei centri per la famiglia nonché di attività di carattere sociale dei
consultori familiari

•la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  390  del  09/08/2019,  con  cui  si  è  proceduto
all'approvazione del “Piano di interventi in favoro della famiglia” nel quale vengono
definiti  obiettivi  specifici  e  le  seguenti  azioni:  Buoni  servizio,  Buoni  forniture,



Cod. Determ: DT679392G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Sostegno alla Genitorialità;

Tenuto conto:
•del Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali  della Regione Calabria n.  16060 del

17  dicembre  2019,  con  il  quale  in  relazione  alle  Linee  Programmatiche  approvate  con
D.G.R.  n.  50/2019,  si  è  ritenuto  possibile  individuare  i  seguenti  Comuni  capo fila  degli
Ambiti  territoriali  -  capoluoghi  di  Provincia:  Cosenza  –  Catanzaro  –  Reggio  Calabria  –
Crotone e Vibo Valentia quali soggetti tra cui ripartire i predetti fondi; 

• del Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali della Regione Calabria n. 16447 del
19  dicembre  2019,  con  il  quale  in  relazione  alle  Linee  Programmatiche  approvate  con
D.G.R. n.  390/2019, si  è ritenuto possibile  individuare i  seguenti  Comuni  capofila  degli
Ambiti  Territoriali  -  capoluoghi  di  Provincia:  Cosenza – Catanzaro – Reggio Calabria –
Crotone e Vibo Valentia quali soggetti tra cui ripartire i predetti fondi e con il quale viene
assegnata all’Ambito di Cosenza la somma di € 241.184,90; 

Considerato che,  l'Ufficio  di  Piano  del  Distretto  di  Cosenza  ha  trasmesso  entro  il  termine  del
15/08/2020 la programmazione del fondo famiglia 2018 e 2019 che la stessa è stata approvata dalla
Regione Calabria.

Preso atto  che  la  programmazione  di  Ambito  prevede  di  destinare  annualità  2019  le  risorse  del
fondo ripartendole nel seguente modo: 

-Annualità 2019: Buoni Servizi: 48% delle risorse assegnate; 
-Buoni Forniture (voucher beni per la prima infanzia): 
-32% delle risorse assegnate. Sostegno alla Genitorialità:20% delle risorse assegnate

Accertato che: 
la Regione  Calabria  ha  provveduto  al  trasferimento  all’Ambito  di  Cosenza  della  somma  di  euro
241.184,90 per  il  Piano  interventi  politiche  della  famiglia  – annualità  2019  incamerata  con  il
provv.n.  3260/2021  regolarizzato  con  rev.n.  14532/2021  sul  cap.731  parte  entrata  –  somme
vincolate.

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2010  del  05/01/2022  di  presa  d'atto  finanziamento  e
prenotazione impegno di spesa, annualità 2018 e 2019.

Ritenuto di:

•prendere  atto  della  DGR  N.  390  DEL  09/08/2019  di  approvazione  del  “Piano  di
interventi in favoro della famiglia” nel quale vengono definiti obiettivi specifici e le
seguenti azioni: Buoni servizio, Buoni forniture, Sostegno alla Genitorialità;

•Approvare l’Avviso pubblico e i relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT679392G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2)Di  prendere  atto  della  Deliberazione  della  regione  Calabria  n.  390  del  09/08/2019  di
approvazione del “Piano di interventi  in favoro della famiglia” nel  quale vengono definiti
obiettivi  specifici  e  le  seguenti  azioni:  Buoni  servizio,  Buoni  forniture,  Sostegno  alla
Genitorialità;

3)Di  prendere  atto,  altresì, che  la  somma  di  euro  241.184,90  destinato  al  Piano interventi
politiche  della  famiglia  –  annualità  2019,  è  stata  incamerata  con  il  provv.n.  3260/2021
regolarizzato con rev.n. 14532/2021 sul cap.731 parte entrata – somme vincolate.

4)Di specificare che si darà seguito alla programmazione e agli impegni
assunti nel 2021.

5)Di approvare il sopra indicato Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda allegato;

6)Di  specificare che la  durata  della  pubblicazione è  stabilita  per  un  periodo di  quindici  (15)
giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio online;

7)Di  dare atto che Responsabile del  presente Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere con il
ruolo di E.Q. di Questo Ente;

8)Di trasmettere la presente determinazione, a norma del l. 488/99 art. 26, comma 3-bis e 4 e
s.m.i.  al  Nucleo  Controllo  di  Gestione di  questo  Ente  per  l’esercizio  di  sorveglianza e  di
controllo;

9)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

10)Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;

11)Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione e la
diffusione  sui  siti  istituzionali  nelle  forme  previste  dalla  legge  e  dal  Regolamento  di
Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

Di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.



Cod. Determ: DT679392G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO
2 - File PDF Allegato - MODELLO RICHIESTA VOUCHER

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


